＜お問い合わせ先＞

  尚絅学院大学 教育研究支援課

  （大学広報室）清野 正恵

  TEL: 022-381-3501

Email:ksien@shokei.ac.jp

リリース日：2024年 11月 13 日

AKIU VALLEY 協議会、株式会社こだま、尚絅学院大学が協力して
秋保地区の発展と人材育成に取り組みます

～秋保地域未来創造事業における連携・協力に関する覚書 締結式・説明会～

報道関係者の皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素より本学院の教育へご理解・ご協力いただき、誠にありがとうございます。

株式会社こだまと尚絅学院大学は 2024 年 4 月に覚書を締結し、こだまランドを中心とした秋保地区での地場農

産物の栽培や商品開発、イベント運営に取り組んでまいりました。この度、より多くの事業者と密に連携し、地域全

体の未来創造に取り組むため、AKIU VALLEY 協議会を含めた三者間の覚書に発展させることになりました。今

後も秋保地区の事業者と共に、観光、農業、国際、食文化、生活等を切り口に、ものからひと、その先の感動をつ

くる産学連携活動を行って参ります。

また、同日、今後の活動を見据え、AKIU VALLEY 協議会から本学教員向けに秋保地区の課題と展望について

の説明会を行います。

ご多忙の折恐縮ですが、趣旨をご理解いただき、ぜひ取材くださいますようお願いいたします。

【スケジュール】

日時：2024年 11 月 19 日（火）16:00～  場所：尚絅学院大学 大会議室

16:00～16:20 覚書締結式

16:20～17:10 説明会

17:10～18:00 懇親会

【添付資料】

１． AKIU VALLEY協議会とは

２． 尚絅学院大学秋保地区産学連携活動実績

＜本件への問い合わせ先＞

尚絅学院大学 交流推進課 小林 TEL: 022-381-3304

尚絅学院大学 Email: koryu@shokei.ac.jp

AKIU VALLEY協議会 Email: desk@akiuvalley.com

株式会社こだま Email: kodama@kodama-dorayaki.co.jp

AKIU VALLEY協議会

協議会の取り組み

食/
農業

移住/
定住

観光/
商業

目 的

仕 組 み

効 果

◼ 仙台秋保のブランディングや地域課題についての意見交換

◼ 各部会毎の専門的知見の共有

◼ 各産業の新事業やイベントの運営・連携に対する支援

◼ 食・農業・観光の文化を基にしたまちづくりや地域経済の循環を行う

◼ 各部会や他産業での協業と連携を推進する

◼ ビジネスモデルの創出により各産業が継続的に経済的利益を得る

◼ 取り組みにより関係人口を増やし，定住人口の増加へと繋がる

組織体制

周遊/観光

総会

委員会

監事

事務局

アドバイザー

小売店 広報飲食店農業振興

地域イベント／情報発信卸販売／域内産地連携 宿泊施設／アウトドア事業域内連携／新サービス開発産地ブランド／商品開発

株式会社アキウツーリズム
ファクトリー

協議会の動き

秋保地域のブランディングや
地域課題の解決を目的とした事業推進

協議会定例会や交流会による
各専門職からの意見交換/計画修正

事業計画の目的に応じた
新たなサービス/イベントの企画

新たなサービス/イベント試験運用開始

提案

場の提供

企画/助言

運営/分析

事業者サポート
（ヒアリング/事業者連携）

委員会の役割

地域課題の分析
事業計画の立案
事業者/企業誘致

イベント/サービスの
企画・相談
事業者サポート

運営サポート
現場検証

仕組み・流れ

今後の主な活動内容

１．農業振興

⚫無農薬野菜/西洋野菜の生産

⚫野菜加工品の生産/販売

⚫新商品開発・販路開拓

２．域内商業連携

⚫パンフレットやHPでの広報/連携

⚫体験型コンテンツ/宿泊施設連携

⚫新メニュー開発

総 会 1回/年

事務局会議 1回/月

交流会 不定期

３．移住促進/事業者誘致体制

⚫新規事業者相談窓口の設置

⚫不動産関連会社との連携

⚫空き家情報管理/利活用促進

アキウ・ヒト・ツーリズムプロジェクト 2024 活動履歴

日付 内容

4/12

プロジェク

ト説明会・

調印式

地域連携センター協定連絡協力事業として「アキウ・ヒト・ツーリズム」が始

動。学生や教職員に向けたプロジェクト説明会の後、株式会社こだまと本学

の関係者による覚書の調印式を執り行いました。

https://www.shokei.jp/region/rec/information/detail.php?p=21

5/26

現地

見学会

こだまランドの予定地であり、2024 年度の活動の中心となる枝豆の農地を

学生が見学しました。児玉氏よりプロジェクト全体について、田代農園の田代

氏よりずんだの原料である枝豆について、それぞれ説明を受けました。その

後、秋保地区の施設を数カ所見学し、秋保地区の魅力を実感し、理解を深めることができました。

https://www.shokei.jp/region/rec/information/detail.php?p=23

6/9

現地

種まき

前回見学した秋保こだまランド農地で、枝豆の種蒔きを実施。田代農園の田

代氏より説明を受け、播種機や手蒔きで作業を行いました。

https://www.shokei.jp/region/rec/information/detail.php?p=26

6/18

特別授業

「秋保の“これから”を開拓する AKIU VALLEY 協議会と、協定連携プロ

ジェクト「アキウ・ヒト・ツーリズム」」と題し、協議会から５名の講師に講演

いただきました。学生・教職員 250 名が参加しました。

https://www.shokei.jp/region/rec/information/detail.php?p=27

8/17-18

イベント

こだまランド主催の「こだまランド収穫体験」に参加し、収穫体験のほか、

ずんだ餅作りとどら焼きの焼印体験をしました。イベント終了後はメニュー

開発会議を行いました。

https://www.shokei.jp/region/rec/information/detail.php?p=31

8/30

現地

藁の家

大学祭で提供するため、秋保のオーガニックコーヒー店「藁の家」で石臼でコ

ーヒー豆を挽いて淹れる方法を習いました。

9/24

枝豆加工

大学祭出展に向け、収穫した枝豆の皮剥きを実施しました。学生や関係者だけ

でなく地元アーティストも参加し、大人数での作業となりました。

https://www.shokei.jp/region/rec/information/detail.php?p=38

10/12 ・

13

大学祭

大学祭で活動成果を発表。学生が収穫・下処理した枝豆を使用した「ずんだチ

ーズケーキ」を 1 日 100 個限定で販売、両日完売となりました。

https://www.shokei.jp/region/rec/information/detail.php?p=35

	秋保1119_プレスリリース_1111
	20241106_プレスリリース申請添付1AKIU VALLEY協議会説明資料
	スライド 1

	アキウプレスリリース_添付2活動履歴